
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 148 del 28/02/2023

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA L. N.120/2020 E S.M.I., PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA SEMESTRALE DI PROTESI ORTOPEDICHE (ex lotti nn.
3 – 5 – 7 e 13 di cui A.Q. So.re.sa) DA DESTINARE ALLA U.O.C. ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 28/02/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.  1,  COMMA 2,  LETT. A) DELLA L.  N.120/2020 E
S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA SEMESTRALE DI PROTESI ORTOPEDICHE
(ex lotti  nn.  3  – 5 – 7 e  13  di  cui  A.Q.  So.re.sa)  DA DESTINARE ALLA U.O.C.  ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA

IL Direttore f.f. UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO 
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

PREMESSO CHE:  
- quest’AORN con Deliberazioni  del  DG n.52 e  n.89 dell’anno 2018,  ha aderito  all’Accordo

Quadro  So.re.sa.  per  la  fornitura  pluriennale  di  “Protesi  ortopediche  e  cemento”  (Det.  n.
112/2017) e con successiva deliberazione del DG n.1024/2018, previa autorizzazione concessa
dalla stessa So.re.sa Spa, tra l’altro ha integrato – nei limiti dell’accordata disponibilità – la
precedente adesione;

- il  Direttore  della  UOC Ortopedia  e  Traumatologia,  Dott.  Gaetano Bruno,  con nota  Prot.  n.
29028/i del 10.10.2022, previa corrispondenza intrattenuta con la Farmacia Ospedaliera (Prot.
nn.  21590/i-2022  e  24251/i-2022  agli  atti),  indirizzata  anche  al  Servizio  scrivente,  ha
evidenziato il prossimo esaurirsi della disponibilità presente sui lotti n. 3 (Endoprotesi d’anca
non cementata modulare), n. 5 (Protesi d’anca primaria non cementata), n. 7 (Protesi d’anca
primaria  non  cementata  modulare)  e  n.  13  (Protesi  totale  di  ginocchio  impianto  primario
cementato)  ricompresi  nella  summenzionata  adesione,  richiedendone  la  relativa  fornitura
semestrale (All.1); tanto nell’iter dell’attivazione della nuova gara centralizzata; 

- il precitato Direttore con Prot. n. 34274 del 30.11.2022 (All.2) ha trasmesso a detto Servizio,
oltreché  alla  Farmacia  Ospedaliera,  il  fabbisogno  di  interesse  aziendale  per  ciascuno  dei
suindicati lotti, con evidenza delle percentuali di riparto delle relative quote di aggiudicazione; 

PRESO ATTO CHE 
- la So.re.sa. Spa. con determina n.159/2022 ha designato esperti tecnici a supporto dell’attività

istruttoria per la procedura di gara concernente la fornitura di protesi ortopediche, come emerge
dalla consultazione della piattaforma allestita dalla stessa;

- con susseguente Determina n.223 dell’08/11/2022 sempre la So.re.sa ha istituito un Sistema
Dinamico di Acquisizione (art. 55 D.Lgs. n.50/2016 e smi) di durata quadriennale, nel corso del
quale  essa  “potrà  indire  appalti  specifici  per  fornitura  di  specifiche  tipologie  di  protesi
ortopediche  e  di  quantitativi  che  si  renderanno  effettivamente  occorrenti…..”  alle  Aziende
Sanitarie campane;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

VISTO il Piano delle iniziative So.re.sa. Spa. per forniture anno 2022, approvato con determina n.
144/2021, che alla voce n. 4 contempla le “Protesi ortopediche”, poi ricomprese tra le forniture
dell’anno corrente ex determina n.258/2022 (Cfr. voce n.8);
VISTE 
- la  nota  Prot.  n.  34935/u  del  06.12.2022  (All.3),  con  cui  questo  Ente,  tenuto  conto  delle

circostanze  innanzi  espresse,  ha  richiesto  alla  So.re.sa  Spa  la  prescritta  autorizzazione
preventiva per approvvigionarsi in autonomia; 

- la nota Prot. SRA n.0019302 del 27/12/2022 (All.4), con cui la Società interpellata autorizza
l’espletamento in autonomia, evidenziando che “ è attualmente in corso l’istruttoria finalizzata
all’indizione di una procedura centralizzata avente analogo oggetto”;

RILEVATO CHE
- in data 13.01.2023, relativamente ai lotti di interesse aziendale, è stato richiesto agli operatori

economici (Prot. n.1277/2022 “Ditta Device & Tech – Prot. n.1281/2022 Thi Total Healthcare
Innovation Srl./già B. Braun Spa con ns. Det. del DG n.614/2022 - Prot. n. 1271/2022 Ditta
Stryker Italia Srl – Prot. n.1275/2022 Ditta Zimmer Biomet Italia Srl – Prot. n.1272/2022 Ditta
Innomed Srl  – Prot.  n.1280/2022 Ditta  Lima Corporate  – Prot.  n.1276/2022 Ditta  Smith &
Nephew Srl – Prot. n.1278/2022 Ditta Sanimedical Srl – Prot. n.1282/2022 Ditta Johnson &
Johnson Medical Spa, allegati dal n.5 al n.13) risultati aggiudicatari dei suindicati lotti  (Cfr.
Allegato sub 1 alla Determina So.re.sa. n.112/2017 e Determina n.228/2017 - allegati n.14 e 14
bis)  di  produrre  offerta  “in  conformità  alle  caratteristiche  tecniche …………  incluse
nell’Accordo Quadro …………………di Protesi Ortopediche e cemento………..ed ai medesimi
prezzi…”, prevedendo l’esecuzione della fornitura secondo “la modalità del conto deposito”; 

- tutte le Ditte interpellate hanno confermato la disponibilità alla fornitura de qua, fatta eccezione
della Ditta ZIMMER BIOMET ITALIA Srl. (ex ZIMMER Srl.), che ha presentato offerta solo
per il lotto n.13 (e non per il lotto n.7);

- al  fine  di  salvaguardare  il  corretto  prosieguo  dell’istruttoria,  l’Ufficio  a  ciò  deputato  ha
collazionato i riscontri pervenuti, emergendo quanto segue:
a) le Ditte SANIMEDICAL Srl. (ex lotti nn. 3 – 5 e 7) INNOMED Srl. (lotto n.5), ZIMMER

BIOMET ITALIA Srl. (lotto n.13) e LIMA CORPORATE (ex lotti nn. 3 e 7), nel produrre
offerta (allegati nn. 15 – 16 - 17 e 18), hanno confermato sic et simpliciter le condizioni di
fornitura di cui al  più volte richiamato A.Q. So.re.sa.  e, pertanto, non è stato necessario
interpellare la Struttura utilizzatrice ai fini della verifica di conformità; 

b) le restanti Ditte e, cioè, DEVICE & TECH SRL. (ex lotti nn. 5 e 13), SMITH & NEPHEW
Srl. (ex lotti nn. 5 e 13), STRYKER ITALIA Srl. (lotto n.13), JOHNSON & JOHNSON
MEDICAL Spa. (lotto n.7) e THI TOTAL HEALTHCARE INNOVATION Srl. (lotto n.5)
hanno - invece - presentato un elenco descrittivo - riepilogativo degli impianti protesici di
che trattasi;

- in data 03.02.2023, il Direttore della UOC Ortopedia e Traumatologia ha preso visione della
documentazione  tecnica  presentata  dalle  Ditte  da  ultimo  indicate,  risultandone  la  relativa
conformità, fatta eccezione delle Ditte JOHNSON & JOHNSON MEDICAL Spa. e ZIMMER
BIOMET ITALIA per le motivazioni da lui espresse sulla stessa documentazione, qui richiamate
e trascritte (All. n.19);  

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- al fine di definire la procedura  de qua, il predetto Ufficio ha poi elaborato - relativamente a
ciascuno dei lotti presenti in gara (recte: ex lotti nn. 3 – 5 – 7 e 13 di cui all’A.Q. So.re.sa.) -
l’allegato  prospetto  riepilogativo  (allegato  A)  con  evidenza  delle  Ditte  aggiudicatarie,  delle
quotazioni da esse proposte e delle relative quote percentuali di riparto della fornitura, validate
dalla So.re.sa. Spa (Cfr. Prot. n. 34274/2022 – già allegato n.2);

DATO ATTO CHE i  prezzi  proposti  da  tali  Ditte  risultano  identici  a  quelli  aggiudicati  dalla
So.re.sa.  Spa.  (Determina  n.112/2017)  in  sede  di  Accordo  Quadro  “Protesi  Ortopediche  e
Cemento”  per i lotti  di interesse aziendale (recte: ex lotti  nn. 3 – 5- 7 e 13), come da verifica
effettuata dalla UOC Provveditorato -  Economato; 

CONSIDERATO  CHE  gli  impianti  inclusi  nei  lotti  in  questione  sono  indispensabili  per  lo
svolgimento dell’attività di chirurgia ortopedica, e ciò sia per quella da eseguire in urgenza per
garantire i L.E.A., sia per quella di elezione derivante dallo scorrimento delle liste di attesa di alta
complessità, la cui riduzione è obiettivo di rilievo strategico;
ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;
RITENUTO pertanto di prendere atto degli esiti della procedura negoziata de qua (art. 1, comma 2.
lett.  b)  della  L.  n.120/2020 e smi.)  e,  per  l’effetto,  di  procedere all’affidamento della  fornitura
semestrale di Protesi Ortopediche, suddivisa in n. 4 lotti (recte: ex lotti nn.3 – 5 – 7 e 13 di cui
all’A.Q. So.re.sa. Spa. Det. n.112/2017) e destinata alla UOC Ortopedia e Traumatologia; tanto in
favore delle Ditte indicate nell’allegato prospetto riepilogativo (già allegato A), ai prezzi e secondo
le quote di fornitura ivi riportati; 
ATTESTATA la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente
normativa in materia;

PROPONE

I - DI PRENDERE ATTO degli esiti della procedura negoziata de qua (art. 1, comma 2. lett. b)
della L. n.120/2020 e smi.) e, per l’effetto, di procedere all’affidamento della fornitura semestrale di
Protesi Ortopediche, suddivisa in n. 4 lotti (recte: ex lotti nn.3 – 5 – 7 e 13 di cui all’A.Q. So.re.sa.
Spa. Det. n.112/2017) e destinata alla UOC Ortopedia e Traumatologia; tanto in favore delle Ditte
indicate  nell’allegato  prospetto  riepilogativo  (già  allegato  A),  ai  prezzi  e  secondo  le  quote
percentuali di fornitura ivi riportati; 
II - DI PRECISARE CHE l’esecuzione della fornitura in questione avverrà secondo la modalità
del conto deposito, sulla base degli ordinativi emessi dalla Farmacia Ospedaliera, previa richiesta
della UOC Ortopedia e Traumatologia; 
III  -  DI  IMPUTARE  la  spesa  complessiva,  pari  ad  €  198.361,01  inclusa  Iva  al  4%  conto
economico n. 5010107010 “dispositivi medici” sul bilancio 2023; 
IV -  DI DESIGNARE  DEC della  presente procedura il  Direttore della  Farmacia Ospedaliera,
Dott.ssa Anna Dello Stritto; 

V - DI PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto degli artt.92 e 100 del
D.Lgs  159/2011  e  smi.,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

VI -  DI  PREVEDERE  inoltre  apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora  la  So.re.sa.  Spa.
(soggetto aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione
/ accordo quadro centralizzato; 

VII - DI TRASMETTERE  copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, ai
Direttori delle UU.OO.CCC Gestione Economico Finanziaria, Farmacia Ospedaliera ed Ortopedia
e Traumatologia, oltreché alla So.re.sa. Spa.; 

VIII  -  DI  RENDERE  il  medesimo  atto  immediatamente  eseguibile,  onde  salvaguardare  la
continuità assistenziale nel settore di che trattasi.  

          L’estensore
Dott.ssa Carlotta Maria Simeone
                                                                                                      IL DIRETTORE F.F. U.O.C. 

PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
                Dott.ssa Teresa Capobianco

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore F.F. UOC Provveditorato ed
Economato Dott.ssa Teresa Capobianco
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico e del Direttore
Amministrativo Avv. Amalia Carrara sotto riportati:

Il Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico ________________________________

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara ________________________________

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

I -  DI PRENDERE ATTO degli esiti della procedura negoziata  de qua (art. 1, comma 2. lett. b)
della L. n.120/2020 e smi.) e, per l’effetto, di procedere all’affidamento della fornitura semestrale di
Protesi Ortopediche, suddivisa in n. 4 lotti (recte: ex lotti nn.3 – 5 – 7 e 13 di cui all’A.Q. So.re.sa.
Spa. Det. n.112/2017) e destinata alla UOC Ortopedia e Traumatologia; tanto in favore delle Ditte
indicate  nell’allegato  prospetto  riepilogativo  (già  allegato  A),  ai  prezzi  e  secondo  le  quote
percentuali di fornitura ivi riportati; 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

II - DI PRECISARE CHE l’esecuzione della fornitura in questione avverrà secondo la modalità
del conto deposito, sulla base degli ordinativi emessi dalla Farmacia Ospedaliera, previa richiesta
della UOC Ortopedia e Traumatologia; 
III  -  DI  IMPUTARE  la  spesa  complessiva,  pari  ad  €  198.361,01  inclusa  Iva  al  4%  conto
economico n. 5010107010 “dispositivi medici” sul bilancio 2023; 
IV -  DI DESIGNARE DEC della  presente procedura il  Direttore della  Farmacia Ospedaliera,
Dott.ssa Anna Dello Stritto; 

V - DI PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto degli artt.92 e 100 del
D.Lgs  159/2011  e  smi.,  qualora  vengano  accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione
mafiosa;

VI -  DI  PREVEDERE  inoltre  apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora  la  So.re.sa.  Spa.
(soggetto aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione
/ accordo quadro centralizzato; 

VII - DI TRASMETTERE  copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, ai
Direttori delle UU.OO.CCC Gestione Economico Finanziaria, Farmacia Ospedaliera ed Ortopedia
e Traumatologia, oltreché alla So.re.sa. Spa.; 

VIII  -  DI  RENDERE  il  medesimo  atto  immediatamente  eseguibile,  onde  salvaguardare  la
continuità assistenziale nel settore di che trattasi.  

IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                    Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





































































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA L. N.120/2020 E S.M.I., PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA SEMESTRALE DI PROTESI ORTOPEDICHE (ex lotti nn. 3 – 5 – 7 e 13 di
cui A.Q. So.re.sa) DA DESTINARE ALLA U.O.C. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 5010107010 - dispositivi medici

€198.361,01

23/02/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




